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VÁNOČNÍ PROJEV STAROSTY MĚSTA
Vážení spoluobčané,

již za několik dnů budeme slavit Štěd-
rý den a následující vánoční a novo-
roční svátky. Vánoční doba začíná 
první adventní nedělí. Advent je doba 
určená k  zamyšlení a  vzpomínkám. 
S  adventním obdobím je spojena 
celá řada lidových i  moderních tra-
dic. Tradičním symbolem adventu je 
od  19. století adventní věnec, který 
má v  různých oblastech různou po-
dobu. V České republice (a  v  kato-
lických zemích) nejčastěji se čtyřmi 
svíčkami. Dříve byly věnce zavěšová-
ny na  stuhách, v  poslední době jsou 
především kladeny na  stůl. Zapalo-
vání stále většího počtu svící vyjad-
řuje stupňující se očekávání a radost. 
Zvláštní atmosféru Vánoc pocítíme 
asi všichni, když se za  světel svíček, 
těch klasických, anebo těch moder-
ních elektrických, každý rok sejdeme 
u  vánočního stromku. Vánoční stro-
mek má svůj původ ve  zdobení lid-
ských obydlí chvojím na ochranu před 
vším zlým. Ještě počátkem 16. století 
bylo zdobení stromků pronásledová-
no katolickou církví jako pohanský 
zvyk, později však bylo akceptováno. 
Větve jehličnanů se staly symbolem 
věčného života. První stromky byly 
údajně zavěšovány za špičku ke stro-
pu, později byly zavěšovány i špičkou 
dolů. K  jejich zdobení se používalo 
pečivo, perníky, ovoce, ořechy, později 
stuhy, kraslice, slaměné ozdoby apod. 

Svíčky se ke  zdobení údajně používají 
od roku 1860. Tato tradice se považuje 
hlavně za  křesťanský zvyk. Ale Váno-
ce nejsou pouze nazdobený stromeček 
obložený spoustou dárků, slavnostní 
večeře, pouštění lodiček ze skořápek 
ořechů a  rozkrajování jablíček. Vá-
noční svátky a před nimi předcházející 
adventní doba jsou časy, kdybychom se 
měli v dnešní uspěchané době zastavit, 
zamyslet se a věnovat co nejvíce svého 
času svým blízkým a přátelům. Přátel-
ství je mezilidský vztah vyznačující se 
vzájemnou náklonností a  porozumě-
ním. Lidé v přátelském vztahu se vůči 
svým protějškům chovají ohleduplně 
a chtějí pro své přátele to nejlepší. Dů-
ležitá je vzájemná upřímnost, důvěra 
a  schopnost empatie. Přátelé se svým 
protějškům mohou svěřit se svými po-
city a názory bez strachu, že by za ně 
byli odsuzováni. A právě upřímné přá-
telství je to, čeho je v dnešní době jako 
šafránu. Jsme sobečtí, závistiví, udá-
váme jeden druhého, zahleděni sami 
do  sebe a  pojem přátelství používáme 
pouze v  době, když od  někoho druhé-
ho něco potřebujeme. Proto bychom si 
měli uvědomit, a  doba adventu je tím 
pravým obdobím, jak se chováme vůči 
ostatním, jak velkou oporou jsme pro 
naše přátele. I nadále chci naše město 
zodpovědně vést jako starosta, dokon-
čit připravené projekty a začít projekty 
nové. Nejsem na  tuto práci sám, za-
stupitelstvo má patnáct členů a  vždy 

se jedná o  kolektivní  
rozhodnutí. V  období 
celoroční rekapitulace 
a  novoročních předse-
vzetí bych rád podě-
koval všem radním, 
zastupitelům, pracov-
níkům úřadu, členům 
výborů a  komisí, ředi-
telům příspěvkových 
organizací a  všem fun-
gujícím spolkům a  ob-
čanům za  dosavadní 
výbornou spolupráci.  

Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
jakýmkoli způsobem přispěli k  cho-
du našeho města a  i  těm, kteří naše 
město reprezentují na  poli spor-
tovním, kulturním i  vzdělávacím. 
Poděkovaní patří ale i  firmám, se  
kterými jsme v  průběhu roku spo-
lupracovali a  vytvářeli zde kame-
nickošenovskou přidanou hodnotu. 
Na konci roku máme tendenci bilan-
covat rok předešlý a plánovat do roku 
nového. Mezi nejčastější předsevzetí, 
se kterými souhlasím, patří zdravější 
styl života. Místo času u  obrazovek 
všech druhů raději trávit čas pohy-
bem. Poznávat nové věci, lidi, mís-
ta. Lépe hospodařit s  časem, penězi 
i  vztahy a  po  práci je na  místě jistě 
odpočinek na těle i na duchu. Na kaž-
dém městě, na každé vesnici se v prů-
běhu roku vyskytnou nějaké problémy 
a nepopulární rozhodnutí. Myslím si, 
že je potřeba o  problémech mluvit, 
hledat konstruktivní řešení. Vždyť 
kritiků všeho a  všech je spousta. Ni-
kdo nemá patent na rozum, aby mohl 
tvrdit, má je pravda. Velké umění je 
vyslechnout více názorů, vždyť prav-
da bývá většinou někde uprostřed. 
Moudrý Jan Werich varoval před blb-
ci, co si nenechají poradit. Popřejme 
si tedy do  dalšího roku, ať se nám 
naše krásné město daří vylepšovat. 
Jako starosta města Vám všem přeji 
klidné a  pokojné vánoční svátky, co 
nejméně stresu, abyste si v této vánoč-
ní době našli více času nejen pro své 
blízké a pro skutečné přátele, ale i pro 
sebe. Nám všem přeji, aby čas vánoč-
ní, byl alespoň trochu ladovský, bylo 
by to super. Do nového roku Vám pře-
ji samozřejmě pevné zdraví, spoko-
jenost a  dobrou náladu. Když se tak 
stane, budeme v našem městě šťastně 
žít. Štěstí do  všech rodin dobré vůle 
za  všech 15 zastupitelů i  za  všechny 
zaměstnance kamenickošenovské rad-
nice přeje Váš starosta.

 Bc. František Kučera
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OPĚT BUDOU PLNIT PŘÁNÍ OSAMĚLÝCH  
SENIORŮ PO CELÉM ČESKU

JAK BÝT JEŽÍŠKOVO 
VNOUČE

Ježíškova vnoučata už opět obdarovávají seniory v domovech po celém Česku. Český 
rozhlas odstartoval další ročník této charitativní akce. Lidé tak mohou osamělým seni-
orům zpříjemnit blížící se Vánoce. Stačí se podívat na web jeziskovavnoucata.cz. Mnozí 
z nich totiž dostanou dárek po mnoha letech.

Již třetím rokem proběhne charitativní projekt Ježíškova vnoučata a potřetí se účastní 
i senioři z Kamenického Šenova. 

Ježíškova vnoučata jsou projekt Českého rozhlasu. Umožňuje propojit lidi v domovech 
a dalších státních i nestátních zařízeních pro seniory po celé České republice s dárci, kte-
ří se rozhodnou jim na vlastní náklady splnit přání nebo poskytnout věcný dar a výrazně 
zpříjemnit jejich život. V tomto ročníku jsou přihlášeny čtyři uživatelé z Pečovatelské 
služby Kamenický Šenov. Jde o to, že se vybírají především takoví senioři, kteří jsou ně-
jakým způsobem více osamoceni, nemají blízké příbuzné a pomoc by uvítali. Děkujeme.

Dárce vybere přání (dárek nebo záži-
tek), které seniorovi splní nebo poskytne, 
na webových stránkách: 

www.jeziskovavnoucata.cz 

Po  kliknutí na  tlačítko „chci věnovat“ 
dárce vyplní formulář, kde zadá svoje 
jméno, příjmení, telefonní číslo a platnou 
e-mailovou adresu. Potvrzení je dokon-
čeno kliknutím na  odkaz v  ověřovacím 
e-mailu, který dárce dostane během pár 
vteřin na  svoji adresu. Údaje z  formulá-
ře evidujeme v  databázi a  nejsou veřejně 
viditelné. Přístup k  nim má pouze malý 
okruh organizátorů.

Po  potvrzení přijde dárci e-mail s  po-
drobnostmi. V té chvíli jsou údaje automa-
ticky odeslány pověřenému pracovníkovi 
příslušného domova. Ten se mu bezpro-
středně telefonicky nebo přes e-mailovou 
adresu ozve, aby domluvil předání kon-
krétního daru nebo splnění přání. V tuto 
chvíli je takové přání rezervované.

Milí čtenáři, spoluobčané,
s měsícem prosincem vás všechny zdravím 
a  dovoluji si vám touto cestou poděkovat 
za  připomínky, někdy pochvalné (ty po-
vzbudí), leckdy kritické (ty upozorní a čas-
to podnítí „k  akci“, někdy naopak „srazí 
k  zemi“), které jsou zacíleny na  práci ve-
dení města, na práci zaměstnanců úřadu, 
na práci organizačních složek města. Vět-
šinou jsou však vaše připomínky spojeny 
s přáními, prosbami (diktátů je menšina). 
Přání, prosby a  poděkování by měly jít 
ruku v ruce, občas však na některou z těch-
to složek zapomínáme. Dovolte mi, abych 
se s vámi na přelomu roku o několik přání, 
proseb a poděkování podělil. 

O Z N Á M E N Í 
O UZAVŘENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU A POKLADNY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Městský úřad Kamenický Šenov bude uzavřen ve dnech: 27. 12. 2019 (pátek) a 30. - 31. 12. 2019 (pondělí a úterý).
Poslední úřední den v roce 2019 je pondělí 23. 12. 2019 do 17:00 hodin.

Pokladna městského úřadu bude uzavřena ve dnech: 27. 12. 2019 (pátek) a 30. - 31. 12.2019 (pondělí a úterý).
Poslední den, kdy bude pokladna otevřena, je pondělí 23. 12. 2019 do 17:00 hodin.

Provoz pokladny pro veřejnost bude zahájen dne 3. 1. 2020 (pátek). 
Ing Jiřina Fridrichová - tajemnice úřadu

PŘEDVÁNOČNÍ PODĚKOVÁNÍ, 
PŘÁNÍ A PROSBY

Přejme si a prosme, ať se v životě nedosta-
neme do tíživé situace a (hlavně v pokroči-
lejším věku) nepotřebujeme pomoc a pod-
poru pečovatelské služby. Když je však 
pomoc nezbytná, tak ať je stejně kvalitní 
a dobrosrdečná, jak ji poskutují všem po-
třebným naše šenovské pečovatelky. Milé 
dámy a  pane, patří vám velký dík, přeji 
hodně sil a energie do další nelehké práce.

Přejme si a prosme, ať v průběhu příštího 
roku nepřicházejí kalamitní stavy, nára-
zové záplavy sněhu, větrné smršti, přílišné 
deště ani přílišná sucha. Prostě všeho s mí-
rou, ať lze provádět údržbu našeho rozleh-
lého šenovského a  prácheňského „území“ 
průběžně a  bez mnohdy překvapivých 

rozmarů počasí (zejména 
v  zimě, kdy údržba chodní-
ků a  komunikací v  Šenově 
a  na  Práchni se rozhodně 
nedá srovnat s údržbou tře-
bas v  takových Zákupech). 
Pánové v  technických služ-
bách, díky za dobře odvádě-
nou práci na městem spravo-
vaných pozemcích. 

Přejme si a  prosme, ať se 
nepotřebujeme setkávat 
s  našimi hasiči jinde než 
na městských akcích a  slav-

nostech. Vážení pánové, díky za  všechny 
profesionálně zvládnuté zásahy a  stálou 
ochotu podílet se na organizaci a pomoci 
při všem potřebném.

Přejme si a prosme, ať se i v příštím roce 
můžeme setkávat při našimi kulturními 
pracovníky organizovaných slavnostech 
a  dalších příležitostech, ať už ve  městě, 
městské knihovně, sklářském muzeu či 
kině Hvězda. Jejich výčet je obrovský, stačí 
si přečíst, kolik je toho pro Šenováky při-
pravováno na měsíc prosinec – všichni jste 
srdečně zváni. Tedy opět velké poděkování 
za invenci a nasazení.

A takto by se dalo pokračovat dál a dál. 
Každý z nás může vyslovit své přání, pros-
bu a  následné (někdy opomíjené) podě-
kování. Přeji nám všem klidný Advent, 
šťastné Vánoce a ve zdraví prožitý nový rok 
a děkuji za trpělivost při čtení těchto řádků.

A  nezapomeňte na  novoroční ohňostroj 
na  šenovském náměstí. Tam nanovo za-
čneme s  přáními, prosbami (a  poděková-
ními).

Petr David - místostarosta města
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Kriminální policej-
ní inspekce v saském 
Görlitzu informuje 

veřejnost o  tom, že 
se v  našem sousedství  

v Sasku v policejním revíru Zittau - Ober-
land pohybuje pachatel, který již od října 
roku 2013 ohrožuje bezpečnost moto-
ristů. „Vrhač větví“, jak ho naši němečtí 
kolegové pojmenovali, pokládá na silnici 
menší stromky nebo velké větve, aby ři-
diče přinutil zastavit vozidlo. Když vůz 
stojí, hází na něj další větve, kameny nebo 
různé předměty. Už při vynuceném ná-
hlém prudkém brždění jsou řidiči ve vel-
kém nebezpečí a  je jen dílem náhody, 
že přitom ještě nedošlo k  vážné havárii. 
Saská policie eviduje 53 takových útoků 
na vozidla, přičemž k poslednímu došlo 
dne 7. září nad ránem ve 2.45 na spolkové 
silnici B 96 v katastru obce Friedersdorf 
ve směru z Ebersbachu na Oppach. „Vr-
hač větví“ útočí vždy až po západu slun-
ce, a to v následujících místech.

•  spojnice mezi Schönbachem - Dürr-
hennersdorfem v  oblasti „Wilhelms-
höhe“

•  spojnice mezi Neugersdorfem - Leu-
ters-dorfem, v Leutersdorfu v části Neu- 
walde

•  v  Ebersbach-Neugersdorfu na  S  148 
ve směru k hraničnímu přechodu, v les-
ním úseku před sjezdem na  Neugers-
dorf

•  spojnice mezi Kottmarsdorfem  
a  Ebersbachem - ulice Ebersbacher-
strasse, lesní úsek

•  silnice B 96, Hauptstrasse Friedersdorf, 
na  úrovni čísla popisného 66 naproti 
autobusové zastávce

•  silnice B 96, Hauptstrasse Friedersdorf, 
cca 50 metrů před cedulí obce Neu-
saltza-Spremberg

Pachatel je muž mladšího nebo střed-
ního věku štíhlé, atletické postavy. Je vy-
soký 170 až 180 centimetrů. Nosí volné 
kalhoty, bundu s kapucí a tmavou čepici. 
Maskuje se šátkem přes pusu nebo ku-
klou a nosí u sebe vždy kapesní svítilnu 

nebo čelovku s LED světlem. Na své noční 
výpravy jezdí na horském nebo trekkin-
govém kole. varovný plakát saské policie.

Vzhledem k tomu, že tento člověk vážně 
ohrožuje bezpečnost občanů v silničním 
provozu, vypsala Kriminální policejní 
inspekce v saském Görlitz odměnu 3 000 
eur za informace vedoucí k jeho dopade-
ní. Ty můžete předat kterékoliv policejní 
služebně v Sasku nebo je přijme operační 
středisko Policejního ředitelství Görlitz 
na  telefonním čísle + 49 (0) 3581  468 - 
100. Kolegové ze Saska oslovují i  české 
motoristy, kteří by se v příhraničí mohli  
s „vrhačem větví“ setkat a za  tímto úče-
lem vytvořili varovný plakát v  českém 
jazyce, který zveřejňujeme i pod článkem.

22. 10. 2019
por. Bc. Ivana Baláková

Oddělení tisku a prevence  
Česká Lípa

SASKÁ POLICIE VARUJE PŘED „VRHAČEM VĚTVÍ
KRAJ - NEZNÁMÝ MUŽ ÚTOČÍ NA OSOBNÍ VOZIDLA
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Tou první bylo výrazné rozšíření provo-
zu vlaků. Nad rámec dosavadního provo-
zu o sobotách, nedělích a svátcích od dub-
na do  října jsme letos jezdili od  června 
do  září i  v  pracovní dny. Na  trať Česká 
Kamenice – Kamenický Šenov se tak 
alespoň na  část roku vrátil každoden-
ní provoz, a  to symbolicky přesně 40 let 
od ukončení provozu na trati Česká Ka-
menice – Česká Lípa. Rozšíření provozu 
předcházelo pravidelné sčítání cestujících 
v  roce 2018, které prováděl objednatel 
vlaků Ústecký kraj. Letos se díky rozšíře-
né nabídce vlaků na nádraží v Kamenic-
kém Šenově otočilo za celou sezónu při-

Gratu l a c e  k  ž i v o t n ímu  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v říjnu oslavili:

Jaroslava Gabrielová
Ulla Fléglová

Naděžda Pavlištíková
Růžena Kratochvílová

Anna Karlová
Marie Stará

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a hodně životní pohody do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Poděko ván í
Děkujeme městskému úřadu za milé přání  

k našim jubilejním narozeninám:
Jaroslava Gabrielová

Ulla Fléglová

Naděžda Pavlištíková

Růžena Kratochvílová

Anna Karlová

Marie Stará

Zdravíme všechny sousedy z Kamenického Šenova. Je to fakt. 
Zase další konec roku, zase další přání všeho nejlepšího. Může-
me si říkat, jak rychle to uteklo. Můžeme mudrovat, co všechno 

jsme nestihli, co jsme mohli udělat lépe. Platí to pro každého 
z nás v osobní i pracovní rovině, pro celou naši rodinu, pro naše 
město, pro naši zemi. Jenže čas hodnocení je tu. Stejným faktem 

je, že přes všechen shon a nervy je konec roku a s ním čas vánoční 
nejkrásnějším časem roku. Užijme si jej každý přesně podle svých 

představ. Smutným veselí, zdravým ještě pevnější, nemocným 
naději, unaveným klidný odpočinek a všem splnění přání, anebo 
alespoň těch největších. A upřímně Vám, šťastné Vánoce a nový 
rok. Ať plyne ve spokojenosti, naději a zdraví. Ať se za rok splní, 

že se všichni zase sejdeme u jednoho stolu. 
Za všechny členy ODS Miroslava Kramářová 

a Vaši zastupitelé Tomáš Prokop, Martina Pajerová a Petr David.

ŠENOVSKÁ LOKÁLKA SE V SEZÓNĚ 2019  
DOČKALA HNED NĚKOLIKA NOVINEK

bližně 9500 lidí. Takový počet lidí je pro 
nás i pro Kamenický Šenov velký úspěch 
a věříme, že v příštím roce se nám podaří 
ve  spolupráci s  městem alespoň částeč-
ně zlepšit podmínky pro turisty, kteří 
přijedou vlakem, vytvořením informač-
ních tabulí a navigací k městu a k Panské 
skále. Také budeme pracovat na zlepšení 
propagace lokálky. Další novinkou a veli-
kým úspěchem pro nás i trať je, že se nám 
podařilo na  období do  roku 2023 získat 
podporu ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury na  údržbu trati. Práce 
začaly již letos v listopadu. Postupně bu-
deme obnovovat celou trať tak, abychom 
dlouhodobě udrželi její provozuschop-
nost a umožnili i provoz větším a těžším 
vozidlům. Poslední novinka se skrývá 
v  celostátním železničním jízdním řádu 
pro rok 2020. Šenovka se symbolicky do-
stala mezi „běžné“ tratě tím, že jí bylo 
přiděleno nové číslo. Nově ji najdete pod 
číslem 082 v tabulkách jízdních řádů zve-
řejněných na webu SŽDC i na vývěskách 
na nádražích. Věříme, že i v roce 2020 se 

nám podaří na  Šenovce zase něco nové-
ho. Děkujeme městům Kamenický Šenov 
a Česká Kamenice za dosavadní podporu 
a všem, kteří s námi letos jezdili. Budeme 
se těšit na viděnou na Čertovském nádra-
ží v sobotu 7. prosince a pak od 28. března 
2020 opět v našich vlacích!

Za KŽC Doprava - Čeněk Maléř

Probíhající práce na trati.

Motoráček, který jezdil v pracovní dny, 
na trati pod Zámeckým vrchem.
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M SONOW V ROCE 2019
Vážení a milí čtenáři, spolek SONOW si 

jde dál za svým cílem a v letošním roce ob-
novil další 4 náhrobky Starého hřbitova. 
Dodnes SONOW nechal zrestaurovat 17 
náhrobků a soch, z celkem 51. Letos byly 
obnoveny naší “dvorní restaurátorkou“ 
Evou Míčkovou náhrobky Josefa Zahna 
z roku 1830, jeho dcery Franzisky Knech-
telové rozené Zahn z  roku 1839, základy 
neznámého náhrobku a  kamenná patka 
s kovovým křížem. Důvodem, proč přišly 
na  řadu právě tyto náhrobky, byl hlavně 
stav nadezdívky za náhrobkem J. Zahna. 
Ta byla vychýlená do uličky a hrozilo její 
zřícení. Při letošním restaurování byla 
nadezdívka kompletně rozebrána a  nově 
vyzděna. 

Od  roku 2016 spolupracujeme na  ob-
nově Starého hřbitova se Spolkem přátel 
Kamenického Šenova z Rheinbachu, díky 
kterému můžeme čerpat podporu od Čes-
ko-německého fondu budoucnosti. Krom 
toho nás i  letos zásadně podpořili Libe-
recký kraj, spolek Gesou a Pavel Duchoň 
s  rodinou. Zároveň si považujeme Vás 
všech, kteří jste nás podpořili morálně, či 
příspěvkem do kasičky, o Posvícení, Noci 
kostelů či o Dušičkách. Celkové náklady 
na  obnovu letošních 4 náhrobků činily 
348.450 Kč. 

Letos pomáhali Evě Míčkové na Starém 
hřbitově studenti restaurování z  Akade-
mie výtvarných umění, kde Eva působí 
jako asistentka. Byl tu s nimi vedoucí je-

jich ateliéru Jan Kracík, všichni byli uby-
továni na faře a Šenov na ně zapůsobil tak 
mocně, že si z něj odnesli nejen dojmy, ale 
i  zadání klauzurních prací. Studenti bu-
dou restaurovat sochu Jana Nepomucké-
ho (mnozí jste si všimli, že nám od října 
chybí) a  budou podle fotografií rekon-
struovat dva andělíčky z náhrobku rodiny 
Conrath (chybí tam už dlouho). Pan sta-
rosta se nabídl, že režijní náklady Město 
zaplatí. 

Spolek přátel Šenova z Rheinbachu při-
šel letos s nápadem, jak zatraktivnit Starý 
hřbitov pro mladší generaci. Walter Er-

lenbach navrhl informační 
systém, který pomocí QR 
kódů seznámí návštěvníka 
s  informacemi o  jednotli-
vých osobách, náhrobcích 
a  jejich autorech, jak se je 
dozvídáme z knihy Harry-
ho Palme. Výtvarné řešení 
vyplyne ze soutěže, která 
byla vyhlášena v  rhein-
bašské a  šenovské sklářské 
škole. Oceněny budou 3 
nejlepší návrhy, které vy-
bere mezinárodní komise. 
Vítězný návrh informač-
ního systému bude zreali-
zován.

SONOW letos uspěl 
na  Kraji se žádostí o  do-
taci na  1. etapu obnovy 
křížku v  Havlíčkově ulici, 
kterou spolu s  ním pod-
pořilo i  Město Kamenický 
Šenov. Jeho obnova bude 
rozvržena do tří let. S prací 
na  něm už začala restau-
rátorka Hanka Nováková. 

Tento „Krauseho kříž“ z  r. 1866 dotvoří 
po restaurování kolorit této nejutěšenější 
ulice našeho města. Je v ní vše, co je pro 
Šenov typické: kamenné dlažby, kamenné 
zdi, kamenné plotové sloupky, šenovské 
mansardové domy a Sklářská škola. Rádi 
bychom proto v budoucnu viděli její pro-
měnu na obytnou zónu tak, aby se mohla 
stát šenovským „korsem“. Už to, že je přes 
ni “rozkročena“ Sklářská škola, je důvo-
dem pro to, aby v ní měli chodci přednost 
před motoristy. 

V průběhu roku 2019 jsme pro veřejnost 
připravili tradiční dubnovou Veřejnou 
prezentaci plánů na letošní rok a v listopa-
du Dušičky. O Adventu pro Vás naše prá-
cheňská sekce otevře svátečně vyzdobený 
prácheňský kostel sv. Vavřince, kde se „vá-
nočně vyladíme“ s naší domácí Lužickou 
trávou. Je namístě zmínit, že dlouhodobě 
máme podporu šenovské farní obce, Měs-
ta a městských technických služeb, za což 
jim všem děkujeme. Městské technické 
služby nám pomáhají se sekáním trávy 
Starého hřbitova, ale i tak je třeba ještě do-
cenit práci sonowanů o pravidelných bri-
gádách, kdy plejeme, hrabeme, udržujeme 
„naši zahrádku“. Pro koho je to pošetilost, 
ať si na  internetu najde anketu o největší 
pozoruhodnost Kamenického Šenova, 
tam je Starý hřbitov na prvním místě! 

Město skrze „kulturu“ a  Ing.  Klárku 
Machovou zaštiťuje sonowský Adventní 
koncert, Noc kostelů a Posvícení. To při-
lákalo letos mnohem více lidí než v roce 
2018 a zdá se, že máme stálé místo v še-
novském kulturním kalendáři. Z toho se 
upřímně radujeme. 

Hezké svátky vánoční, na shledanou 
o Adventu a vše dobré v novém roce přeje 

spolek SONOW!
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BYL JSEM SE PODÍVAT V SUPŠS U PŘÍLEŽITOSTI 
OTEVŘENÍ CENTRA ODBORNÉ VÝCHOVY

Celou školu jsem si prošel a  chvílemi si 
myslel, že to je jen sen, když jsem srovná-
val s  tím, s  čím jsem se mnohokrát potkal 
od roku 1981, kdy jsem se do této školy po-
prvé přišel podívat, tehdy s  odpovědností 
za řízení k. p. Lustry. Potkával jsem kantory, 
mistry odborného výcviku, studenty, bývalé 
žáky školy a  viděl, jak všichni chodí pyšní 
s neskrývanou radostí nad tím, co se v krát-
kém čase povedlo, jak velká část školy byla 
„obrácena vzhůru nohama“ a jak v krátkém 
čase vzniklo něco nového, velikého pro 21. 
století. Moderní IT technikou vybavené 
učebny, ateliery pro uměleckou tvorbu, fo-
toateliér, 3D tiskárna, dílny pro praktickou 
výchovu, sklářská pícka uvnitř školy, atd. 
A tak se mi promítlo nazpět mnoho a mno-
ho z  toho, u  čeho jsem byl někdy zblízka, 
někdy i zdálky. 

Od roku 1981 do roku 1985 jsem se hodně 
potkával s  tehdejším ředitelem školy Jose-
fem Hospodkou a  povídali si, jak a  v  čem 
je třeba škole pomáhat při doplňování růz-
ných drobnějších věcí až po vybavení dílen 
pro praktickou výchovu. S našimi výtvarní-
ky, Zeleným, Chaloupeckým, Bejvlem, Hejt-
manem … jsme pomáhali doplňovat osnovy 
odborné výchovy studentů k lustrařské vý-
tvarničině, s  T. Novákem, J. Pevným jsme 
zase hledali cestičky, jak doplňovat strojní 
zařízení pro odbornou výuku studentů, 
řada z nich tu byla až do roku 2018. 

Pak ubíhal čas a  v  něm jsem se vracel 
do této školy z různých pozic v Crystalexu 
a Jablonexu Group a.s. 

V  roce 2010 byl z  funkce ředitele školy 
odvolán pan František Janák, který pro ni 
žil. To bylo za  éry, kdy hejtmanem LK byl 
pan Eichler. V  té době jsem se potkával 
nejen s ním, ale i s dalšími členy Rady LK. 
Byl jsem u  několika „kulatých stolů“, kde 
se na  úrovni vedení LK řešila perspektiva 
sklářského školství v LK. A tam se také ho-
vořilo o tom, že sklářských škol je v Liberec-
kém kraji hodně, celkem 4 a že by bylo dob-
ré některé sloučit. A přišel „geniální nápad“ 
sloučit SUPŠS v Kamenickém Šenově s no-
voborskou školou v její prospěch. „Jsou blíz-
ko sebe a Nový Bor je větší než Kamenický 
Šenov, tak proč ne.“ Byl jsem překvapen, 
kdo všechno se o  to zasazoval z  lidí, které 
jsem osobně znal a nikdy bych neřekl, že by 
je to mohlo napadnout. Tehdejší hejtman 
byla zvláštní figurka, v minulosti bankovní 
úředník. Několikrát jsem s ním hovořil, aby 
tento směr zabrzdil a vysvětloval proč. Po-
stupně jsem pochopil, že je ve vleku jiných 
a že to všechno se už „peče“ od roku 2009. 
A tak šel čas. 
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Od  ledna 2013 jsem pracoval v  Lustrech 
na  pozici asistenta generálního ředitele 
P.  Marka. V  červenci mne kontaktoval Jo-
sef Starosta a  přinesl mi štos kopií dopisů, 
článků do novin za 4 roky, které zpracová-
val převážně on a  JUDr.  A. Kousal, ten jej 
za mnou poslal. Jejich obsah byl vždy váž-
ným varováním nad situací v SUPŠS s tím, 
že jí hrozí konec. Vše bylo mnohokrát do-
kladováno stovkami podpisů významných 
sklářských výtvarníků, profesorů, včetně 
zahraničních osobností. Ty dopisy byly ad-
resovány mnohokrát na sekretariáty Minis-
terstva kultury, Úřadu vlády, prezidentskou 
kancelář atd. atd. Odpovědi byly většinou 
takové, že se vše prověří, nebo že tomu není 
možno z  centra nijak pomoci a  že to musí 
řešit zřizovatel, tj. Liberecký kraj. No jo, ale 
tam byl tehdy výše jmenovaný hejtman. 

Vše jsem poctivě přečetl, na základě těchto 
informací proběhlo mnoho schůzek, telefo-
nátů k  získání potřebných „podpultových“ 
informací s cílem ověřit, zda existuje nějaká 
možnost, jak se z toho dostat ven. 

Na  konci srpna jsem požádal paní Kron-
ďákovou o informace o škole, ona jí do kon-
ce dubna 2012 ředitelovala. Ta mi sdělila, že 
tam je, byl, nějaký pan Kolč, nastoupil 16. 
05. 2012 a  že situace je hrozivá a  škola je 
asi před „ukončením“. Vzpomenul jsem si 
na  ty „kulaté stoly“ z  let 2010, 2012, přidal 
k tomu obsah materiálů od J. Starosty i další 
poznatky a šel jsem se do té školy podívat, 
pohovořil s  několika lidmi „ze sborovny“. 
Byl jsem úplně vedle z toho, jak to tam per-
sonálně vypadá, kdo tam z  kantorů ještě 
zbyl, kdo je na odchodu, prostě bída a hrůza. 
A to jsem ve svém životě z hlediska řízení už 
viděl leccos. V  této části vynechávám úlo-
hu paní Kubátové-Ortové, která nakrátko 
„správcování“ školy za  odvolaného pana 
Kolče převzala. 

Šel jsem za P. Markem, všechno jsme pro-
debatovali. V krátkém čase bylo dohodnuto 
informovat nového hejtmana LK, pana M. 
Půtu. Popsal jsem stav a  P.  Marek odeslal 
hejtmanovi. Ten velmi operativně svolal 
schůzku. Byl tam on, P. Marek, já a paní Lo-
sová, náměstkyně pro kulturu LK. Násled-
ně se mělo na Radě LK projednávat složení 
výběrové komise pro nového ředitele SUP-
ŠS v  Kamenickém Šenově po  tom, co mu-
sel být odvolán pan Kolč z  funkce ředitele 
školy, důvody nepopisuji. Do funkce byl již 
předem připravován ředitel jedné liberecké 
střední, technické školy, který měl dílo spo-
jení této školy s Novým Borem dokončit, ale 
klidnějšími kroky. Pan hejtman si nechal 
vše prověřit, potvrdil si, že obsah našich 

informací je skutečný a  práce oné komise 
v připraveném složení zastavil. 

Byla jmenována nová komise, složená 
z  předních českých sklářských pedagogů, 
zástupce SUPŠS, zástupce české školské in-
spekce atd. Do výběrového řízení se mimo 
jiných přihlásil i pan Pavel Kopřiva. Ten vý-
běrové řízení vyhrál a od roku 2014 je ředi-
telem školy. A škola „jede“. 

A tak tu dnes je Centrum odborného vý-
cviku, jedinečné, moderní, vybaveno pro 21. 
století, další investice se připravují. Umím si 
zhruba představit, kolik to dalo práce, kolik 
úsilí to stálo … Je dobře, že tomu všemu pře-
je i senátor Jiří Vosecký, bývalý sklář, který 
ví, že SUPŠS v Kamenickém Šenově je něco 
jiného než VOŠS v  Novém Boru. Ta první 
je tu od roku 1856 a v roce 2006 byla k 150. 
výročí svého založení zapsána do kalendáře 
UNESCO. 

Moc přeji škole, ať se jí daří, nechť má kva-
litní studenty, ať si pedagogové, mistři od-
borného výcviku užijí naplno toto příznivé 
období, ono nic netrvá věčně, jak se říká, ale 
když se jde věcem naproti, tak jde leccos, to 
se také říká a myslím, že je to pravda. 

Je mi v současnosti 73 roků a ve skle včet-
ně lustrařiny jsem pracoval celý profesní 
život, tj. 50 let. Mám při této příležitosti 
malinký vzkaz těm dalším, dnes mladým, 
aby našemu, svému skleněnému údolí při-
dali, dokončili jednou další skvost, až přijde 
čas a  bude správné složení lidí, kteří mo-
hou…… na místě fabriky Elias Palme, uve-
dené do provozu v  roce 1905 s ukončením 
výroby v roce 1975, postavit to, co by slávu 
lustrařské výroby v  Kamenickém Šenově 
a okolí dál důstojně připomínalo a mělo co 
říci dalším generacím. 

Jen si tak matně vzpomínám, kolik zla bylo 
okolo zkulturnění prostředí pod Panskou 
skálou a  jak si to „užil“ v  té době starosta 
města Ota Raiter, který viděl o něco dál než 
jiní, aby přetlačil ty, kteří chtěli opak. A jak 
toto místo slouží a  jezdí se sem dívat lidé 
z celého světa, viz mapa návštěvníků v info-
centru na Panské skále. 

A mimo jiné, i on by byl strašně rád, že se 
ve škole sklářské povedlo přivést na svět to, 
co tam v současnosti je. To vím, hodně dob-
ře jsem jej znal. 

Ten příběh jsem napsal jako doklad toho, 
co se může připravit ve prospěch neurvalých 
a  osobních zájmů určité skupiny lidí, když 
k tomu jsou vytvořeny „potřebné podmínky“ 
a  není, nebo nemůže, nebo nechce nad tím 
být dostatečně silná kontrola. A jak je těžké 
se z toho dostat a věci vrátit tam, kam patří.

Josef Klofec
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JINUDOST A VÁNOCE (ANEB JAK SE BRÁNIT DEMENCI II)
V  předchozím článku (v  minulém čísle 

– pozn. redakce) jsme si ukázali, že pří-
činou všech lidských trápení a zmatků je 
dle Komenského samosvojnost – „kdy se 
člověku znelíbí být svázán Bohem a jeho 
řádem a chce být sám svůj, totiž sám svůj 
rádce, svůj vůdce, svůj opatrovník, svůj 
pán, zkrátka svůj bůžek“. A  co to vlast-
ně znamená, že každý z nás je sám sobě 
bůžkem? Komenský odpovídá takto: 
„Každý sám sebe příliš miluje a přespříliš 
si zakládá na domněnkách svého srdce.“ 
Jak přesný popis lidstva! Toto vede k ná-
sledujícímu: „odloučení od  Boha, nedo-
rozumění a  různým tahanicím s  lidmi, 
různým vnitřním nepokojům a  trápení 
mysli“. A zde to bohužel ještě nekončí, ale 
jak Komenský popisuje, vrcholem těchto 
zmatků a trápení je JINUDOST, tj. hledá-
ní pomoci jinde než u Boha a koncem pak 
je zoufalství a ztráta všeho. Podívejme se 
nyní blíže na onu jinudost. Komenský ji 
ilustruje na  situaci člověka, který svou 
neopatrností vypadl z  lodi a  ve  strachu 
z utonutí se chytá všeho, na co dosáhne. 
Vše se však „trhá, vše uhýbá, vše s  ním 
klesá do hlubin, a pokud nebude zachrá-
něn z  lodi, z níž vypadl, nutně se utopí. 

Stejné je to s  námi, když nás samosvoj-
nost vyláká z bezpečného středu, jímž je 
Bůh, a zavede nás do takových zmatků, že 
sami u  sebe nenacházíme dostatečnost, 
radu ani pomoc, abychom zachovali sami 
sebe a své věci. Tehdy se obracíme na růz-
ná místa s žádostí o radu a pomoc, tápe-
me kolem sebe a chytáme se toho či ono-
ho. Obvykle se s  námi ale všechno trhá 
a  boří, protože žádný tvor není dosta-
tečnou pomocí ani sám sobě, natož pak 
někomu jinému. Nakonec tedy začneme 
pochybovat úplně o  všem a  propadáme 
zoufalství“. Tři zlé věci se na člověka že-
nou: „pracné, ustarané a bolestivé hledá-
ní prostředků k  zachování sebe sama“; 
následně „bláznivé a pověrčivé spoléhání 
na  ně, takže se člověk svěří i  dřevu, ka-
meni, jámě, člověku či satanu“. Jakmile 
toto selhává, „začne se bát, děsit, třást 
a  z netrpělivosti a  zoufalství si buď sám 
vezme život, nebo se rouhá Bohu a sám si 
tak pomáhá k zatracení. To je ta bezedná 
hlubina, poslední vír lidských zmatků, 
který nakonec pohltí všechny z nás, nad 
nimiž se Bůh nesmiluje a nezachrání je“. 
Shrňme si to: příčinou všeho zlého a těž-
kého na  světě je „samosvojnost“, kdy 

člověk předstírá, že je sám svůj, že Boha 
nepotřebuje a  je sám sobě bohem. Když 
to zákonitě vede k  problémům a  trápe-
ní, člověk namísto toho, aby Boha hledal 
a s pokorou se k Němu vrátil, začne svůj 
problém prohlubovat hledáním řešení 
kdekoliv jinde, jen ne u Boha. A to je „ji-
nudost“. Koncem obojího je ještě větší zlo: 
trápení, zoufalství, rezignace, zloba, hoř-
kost, cynismus, prázdnota… a  nakonec 
smrt. Kdy jindy než o  Vánocích si však 
připomínat, že to tak být nadále nemusí? 
Že výše popsané zmatky, trápení a  be-
znaděj není to, co musí být naším údě-
lem? Vždyť nám Bůh jde vstříc a ve svém 
Synu nám nabídl lepší osud a lepší konce. 
Boží syn přišel na svět jako miminko, aby 
sám na sobě odtrpěl to zlé za nás. V něm 
dostalo lidstvo ten nejlepší vánoční dárek 
– vyřešení problému samosvojnosti a  ji-
nudosti, problému „duchovní demence“. 
Proto v něm nalézáme pokoj. To je oprav-
du důvod pro radostnou oslavu Jeho „na-
rozenin“! Vánoce s ním jsou pak opravdu 
svátky radosti a pokoje. Tak tedy pokojné 
a radostné Vánoce! 

Stanislav Lorenc - kazatel Křesťanského 
společenství K. Šenov

ROZVOJ KAMENICKOŠENOVSKÉ SKLÁŘSKÉ 
UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ ŠKOLY

Uběhlo 5 let (1. 4. 2014 byl do funkce ře-
ditele školy po  legálním výběrovém řízení 
jmenován Doc. MgA. Pavel Kopřiva PhD.) 
od znovuzrození kamenickošenovské sklář-
ské umprumky. Zhruba před 10 lety hrozilo 
její uzavření spojením s  tehdy ještě sklář-
skou školou v Novém Boru. Tomu se téměř 
po  pěti letech podařilo zabránit zejména 
díky úsilí ing.  Josefa Starosty a  JUDr.  An-
tonína Kousala. JUDr. Antonín Kousal byl 
autorem prohlášení „Iniciativy za zachová-
ní kamenickošenovské sklářské školy a  její 
rozvoj“ a  ing.  Josef Starosta pak na  něj 
shromáždil přes 1.200 podpisů často reno-
movaných osobností z  tuzemska i  zahra-
ničí. To pak mělo i s tuzemskou peticí (asi 
12.000 podpisů) a zahraniční peticí po in-
ternetu z Texasu v USA (přes 10.000 pod-
pisů) zřejmě zásadní vliv při rozhodování 
státních orgánů.

Jde o  nejstarší sklářskou školu na  světě, 
a  přesto se našli tací, kteří ji chtěli zrušit 
(bývalý náměstek hejtmana Libereckého 
kraje pro školství a sport Bc. Radek Cikl).

Nyní se škola již 5 let zdárně rozvijí – mo-
mentálně má 102 žáky (4 ročníky, od kaž-
dého jedna třída v  ročníku průměrně 25 
žáků), před 2 lety 44 přihlášek, 29 přijatých, 

před rokem 53 přihlášek, 31 přijatých, letos 
je stav opět bohatě naplněn.

Po několika rocích jde tudíž znovu o školu 
výběrovou, jak tomu bylo před lety.

Myslím, že nyní je škola i personálně sta-
bilizovaná: 
• Ředitel: Doc. MgA. Pavel Kopřiva PhD.
•  Asistentka ředitele: Bc. Romana Karbanová
• Zástupce ředitele: Mgr. Jakub Jelínek 
•  Vedoucí odd. broušení a  rytí skla: 

MgA. Petr Stacho
•  Odborní učitelé: Mgr. Josef Kříž (broušení 

skla) a Rudolf Kment (rytí skla)
•  Vedoucí odd. malování skla: MgA. Karo-

lína Kopřivová
•  Odborní učitelé: Dagmar Pánková a  Jana 

Rydlová
•  Vedoucí odd. designu světelných objektů 

a jejich konstrukce: MgA. Ladislav Průcha
• Odborný učitel: Tomáš Sieber
•  Odd. užitné malby: Akad. Mal. Petr Menš 

a MgA. Lukáš Karbus
•  Čeština a literatura: Mgr. Alena Lišková
•  Technologie skla, spec. tech. chemie a eko-

logie: Ing. Vasil Dogaru
• Angličtina: Bc. Ilona Husáková
•  Matematika, němčina: Mgr. Zdeněk Skok
•  Dějiny umění a  písmo: Mgr.  Karolína 

Stránská
•  Výtvarná příprava:  

Mgr. Vladimíra Jelínková 
MgA. Jiří Holzel 
MgA. Lukáš Karbus 
MgA. Soňa Třeštíková

•  Počítačová grafika: MgA. Jana Hradcová
•  Konstrukce osvětlovací techniky, fyzika: 

MgA. Martin Švanda

Škole nepochybně v  poslední době pro-
spělo to, že byla vybrána mezi 8 škol v kraji 
jako centrum vzdělávání v  tomto případě 
umělecko-řemeslného. Byla tak za  mnoho 
milionů kompletně zrenovována a vybave-
na novými stroji. Tím byl vlastně vytvořen 
i nutný předpoklad, aby se zde v budoucnu 
mohla konat řada zahraničních stáží a aby 
také VOŠ (vyšší odborná škola) sklářská vý-
hledově patřila pod sklářskou umprumku 
v Kamenickém Šenově.

Zbývá si jen přát, aby se střední škola 
v Novém Boru opět stala zásobárnou tech-
nologů skla pro celý sklářský průmysl, jak 
tomu v minulosti po mnoho let bylo. 

Ing. Josef Starosta 
(Iniciativa za zachování kamenickošenov-

ské sklářské školy a její rozvoj)
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MATEŘSKÁ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU

V MATEŘSKÉ ŠKOLE PÍSKOVEC JE POŘÁDNĚ RUŠNO

NOVÝ PROJEKT ZŠ NA PRÁCHNI A ŠKOLKY V EICHGRABENU

MŠ pořádá pro své děti každý rok ce-
lou řadu akcí. Ve školním roce 2018/2019 
jsme pokračovali v  projektu „Celé Čes-
ko čte dětem“, v  jehož rámci jsme každý 
měsíc navštěvovali Městskou knihovnu 
a  dále pořádali předčítání pohádek do-
spělými z řad rodičů dětem ve školce.

Kromě kulturních akcí jako návštěva 
kina s  promítáním pohádek a  divadla 
ve školce, jsme pro rodiče uspořádali vá-

V  rámci environmentální výchovy a  za-
měření školního vzdělávacího programu 
na přírodu byly ve školním roce 2018/2019 
v  MŠ pořádány různé akce ve  spolupráci 
například s  chovateli zvířat, ornitologem, 
psovody, či státní veterinární správou. Také 
jsme spolu s mateřskou školou v ZŠ navští-
vili Ekocentrum Hejnice nedaleko Liberce, 
kde si děti vyzkoušely péct domácí housky, 
nebo se dozvěděly pár zajímavých informa-
cí o volně žijícím ptactvu. Na podzim se děti 
převlékly do strašidelných masek a společně 
si ve školce zatancovaly, zahrály strašidelné 

Od  listopadu 2019 začíná nový pro-
jekt „Tóny bez hranic“, který navazuje 
na  dlouholetou spolupráci prácheňské 
školy a německé školky v Eichgrabenu.

Cílem příhraničního projektu je pozná-
vat jinou kulturu, písně a tance. Procvičo-
vat hravým způsobem jiné řeči, motoriku 

noční besídku a  besídku ke  Dni matek 
spolu s  rozloučením s  předškoláky. Nej-
starší děti absolvovaly deset vedených lek-
cí cvičení v tělocvičně ZŠ v programu Ak-
tivní školka. V  rámci projektových dnů 
děti navštívily ZOO Děčín a Ekocentrum 
STŘEVLIK v Hejnicích, kde se zábavnou 
formou poučily o ekologii a ptactvu v na-
šem okolí. Naše školka se zúčastnila také 
společných akcí pořádaných družinou ZŠ 

- Loučení s létem, Halloween a Pálení ča-
rodějnic.

Na  závěr školního roku jsme se vyda-
li na výlet na hrad a zámek Staré Hrady, 
kde jsme si prošli dva pohádkové okruhy. 
Na přání dětí jsme znovu navštívili farmu 
Na větrné hůrce v Horní Libchavě, kde se 
děti svezly na koních a dozvěděly se, jak se 
o koně správně starat.

Martina Fléglová
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hry i zazpívaly. Na konci kalendářního roku 
se děti zúčastnily vystoupení na  náměstí 
v  Kamenickém Šenově v  rámci první ad-
ventní neděle, avšak ani letos rodiče a ostat-
ní přátelé naší školky o  vystoupení nepři-
jdou. Už nyní si děti chystají vystoupení, 
které předvedou společně s mateřskou ško-
lou v ZŠ, a  to tentokrát v kostele. V únoru 
nám začala našimi dětmi oblíbená Aktivní 
školka, ve které se děti naučily základy ně-
kterých sportovních her a i v tomto školním 
roce se chystáme do projektu opět zapojit. 

Tak jako každý rok i letos spolupracujeme 
s první třídou v ZŠ, kterou vždy na jaře před 
samotným zápisem do  první třídy jedeme 
navštívit a tímto způsobem se děti seznámí 
se školním prostředím, s dětmi i paní uči-
telkami. Základní škola však není jedinou 
školou, kterou navštěvujeme. Jezdíme také 
do Základní umělecké školy v České Kame-
nici. 

Další naší velkou akcí byla letos popr-
vé Zahradní slavnost, která se uskutečnila 

na školní zahradě. Děti měly pro své rodiny 
přichystané překvapení v  podobě vystou-
pení a malého dárku. Program se zakončil 
tombolou a malým občerstvením v podobě 
grilovaných i pečených dobrot. 

Školní rok jsme zakončili skákacím hra-
dem na  školní zahradě a  školním výletem 
do Indiánské vesničky v Růžové. 

Letošní rok nám začal opět sportovně, a to 
hned v září plaveckým výcvikem, na který 
nám přispěla Nadace Preciosa finančním 
darem.

MŠ Pískovec

a smysl pro rytmus.
Naplánováno je 11 setkání v  období 6 

měsíců, kdy se děti budou setkávat ve spo-
lečných prostorách pod odborným dohle-
dem. Projekt bude zakončen „tanečním“ 
představením pro rodiče a jiné zájemce.

Kol. učitelek ZŠ Prácheň
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ROK V NAŠÍ ŠKOLCE
Rádi bychom se s  Vámi podělili o  to, co 

všechno jsme od ledna společně prožili. 
Naše, jak říkáme „Zelená školka“, je budo-

va, která v sobě skrývá 2 třídy věkově roz-
dělené a plně naplněné. Obě třídy v průbě-
hu roku v rámci ŠVP nazvaného „Putování 
s vodníkem aneb vodní kapka na cestách“ 
spolupracují, prožívají různá dobrodruž-
ství, jezdí společně na výlety, tráví spolu čas 
na  zahradě, účastní se spousty akcí nejen 
v MŠ, protože v průběhu roku se zapojuje-
me i do akcí pořádaných pro veřejnost a do-
držujeme české tradice. 

V  jednotlivých třídách pracují dvě paní 
učitelky, které tvoří s dětmi jeden celek, dě-
tem se plně věnují a snaží se rozvíjet všech-
ny stránky dětské osobnosti. Zkrátka u nás 
se stále zpívá a  tancuje, kreslí a  maluje, 
vytváří se, staví a skládá, čte se a vypráví, 
ale nejraději si hrajeme a  poznáváme svět 
venku. 

Rok 2019 jsme zahájili výrobou tříkrá-
lových korun, které děti využily při vítání 
nového roku. Při projektových dnech na-
zvaných „Zimní čarování“ jsme hledali 
ztracenou vločku a prožili „Bílý Den“. Ka-
ždoročně krmíme ptáčky na zahradě i v ne-
dalekém lese a poznáváme stopy ve sněhu. 
A  protože se u  nás rádi hýbeme, během 
zimních měsíců plníme úkoly při zimní 
olympiádě. 

Měsíc únor proběhl v  duchu masopustu, 
který jsme zahájili karnevalem v kulturním 
domě, jež pořádáme tradičně i  pro veřej-
nost. 

Začátek jara jsme přivítali jarním švito-
řením s Ráďou při našich oblíbených Kon-
covkách a pobavili se při recitační soutěži, 
vyráběli „Jarníčky“ ve  spolupráci s  rodiči 
a navštívili hvězdářskou kopuli v hale ZŠ. 

Jsme rádi, že jsme svým tanečním vystou-
pením nazvaným „Voda“ a malými dárečky 
pro Spolek žen k MDŽ všechny potěšili, až 
dojali k slzám. 

Následovalo jarní putování za  bludným 

kořenem, proběhl „Věnečkový Den“ a  při 
Světovém Dnu Vody děti hledaly Zlatý klíč, 
abychom společně odemkli jaro. 

Ve znamení velikonočních příprav se nesl 
celý měsíc a hledání velikonočního vajíčka 
nám zpříjemnilo sluníčko. 

Po  velikonočních svátcích jsme se věno-
vali dopravní tématice a vyvrcholením byla 
koloběžkiáda, kdy si při Dnu Země děti 
na  zahradě v  MŠ zasoutěžily na  koloběž-
kách za podpory městské policie. 

Aprílový měsíc byl významný hlavně pro 
naše předškoláky, které čekal zápis do 1. tří-
dy, rozloučili jsme se s 12 dětmi. 

Čarodějný den ukončil čarodějný týden, 
který se nesl v duchu hadích ocásků, lektva-
rů, her, tanců a masek. 

Proběhla pěvecká soutěž s  názvem: „Jak 
zpívá voda?“ a vítězka nás pak reprezento-
vala v regionální soutěži „Budeme si zpívat“ 
v  České Kamenici, kde obsadila krásné 3. 
místo. 

Malými dárečky a vystoupením dětí jsme 
si připomněli, že mají maminky svátek při 
setkání s rodiči v MŠ a květinové slavnosti. 

V  měsíci květnu se otevřely dveře ná-
vštěvníkům a zájemcům při zápisu do MŠ. 

Každý rok pravidelně navštěvujeme ZUŠ 
v České Kamenici, kde pro nás vždy připra-
ví výtvarné dílničky, také prohlídku školy 
s poznáváním hudebních nástrojů a profesí. 

Díky finanční dotaci jsme si mohli užít 
i cestování mimo MŠ. Navštívili jsme eko-
centrum v Brništi, kde pro nás byl připra-
ven program s  názvem „Kuřátko a  obilí“. 
Dále naše putování pokračovalo do Růžo-
vé, tam jsme si vyzkoušeli prožitkovou za-
hradu a vyrobili si krásné dárečky v podobě 
vonných mýdel. 

Dětský den jsme oslavili nejen v MŠ, ale 
i  na  Panské skále s  programem „Cesta 
ke hvězdám“. 

Celoročně nás navštěvuje divadélko Kolo-
běžka se svými pohádkami, navštěvujeme 
KD K. Šenov a  kino Hvězdu, pravidelně 

k nám zavítá kouzelník s barevnými ptáč-
ky, pan Hromádka se svými psími mazlíčky 
a  zvířátka s  paní Urbanovou. Sbíráme pa-
pír, „pet“víčka a jsme rádi, že tím můžeme 
pomoci druhým. 

Konec školního roku jsme oslavili nejen 
se svými kamarády, ale i s rodiči, kteří nám 
pro tuto příležitost obstarali výborné ob-
čerstvení. 

Začátek nového školního roku proběhl 
přivítáním nových dětí a školku máme zno-
vu naplněnou do kapacity padesáti míst. 

Začátkem podzimu nás příjemně rozmaz-
lovalo sluníčko, proto jsme pobyt trávili 
většinou venku. 

Projektové dny „Plody podzimu“ nám 
ve spolupráci s rodiči našich dětí zpříjemni-
lo mlsání upečených dobrot, které děti prů-
běžně nosily. Koncem října jsme si zahradu 
zpestřili podzimními květinami a dýňovou 
výzdobou, společné události prožili oblí-
benými dětskými aktivitami jako pouštění 
draků, hledání pokladu, sběr kaštanů a ža-
ludů. Prožili jsme poučné dopoledne při 1. 
pomoci s medvídkem, kdy si každý ošetřil 
i svého plyšáčka. 

Putování s  Podzimníčkem jsme si užili 
řáděním, běsněním, soutěžemi, tancem, 
mlsáním a  zakončili dnem v  maskách při 
halloweenských slavnostech. Týden s  pra-
nostikou nám oznámil, že zima už je oprav-
du za  dveřmi a  podkovy, které jsme našli 
na zahradě, nám připomněly, že svatý Mar-
tin už přijíždí. 

V obřadní síni města jsme nové občánky 
přivítali na svět svým vystoupením, na kte-
ré jsme se velice pečlivě a s radostí připra-
vovali. Vždy se těšíme na  nová miminka, 
která se za  pár let stanou našimi novými 
kamarády. 

V  následujícím měsíci nás čeká adventní 
zpívání na náměstí a soutěží „Betlém aneb 
adventní tvoření“ započne vánoční nálada. 
Čeká nás návštěva Mikuláše, čerta a andě-
la v netradičním pojetí s dárečky pro děti. 
Také se těšíme na vánoční posezení s dětmi, 
rodiči a  prarodiči, kterému bude předchá-
zet vystoupení dětí, kdy si všichni společně 
zazpíváme a ochutnáme cukroví. Při čeká-
ní na zvoneček k nám do MŠ zavítá Ježíšek, 
který nám jistě nadělí spoustu dárků. Velké 
přípravy na  Vánoce vždy doplňujeme se-
znamováním dětí s tradicemi a vánočními 
zvyky, ozdobíme vánoční stromečky nejen 
ve třídách, ale i venku. 

A  protože se blíží nejkrásnější svátky 
v  roce, přejeme všem spoustu pozitivní 
energie, abyste si každý den užívali ve zdra-
ví, naplno, a vážili si všeho, co život přináší. 

Hezké prosincové dny přejí učitelky  
z MŠ Mistrovické
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ÍPROSLOV ŘEDITELE ŠKOLY
Vážení rodiče 

a  přátelé naší 
školy. vítám 
Vás u poslední-

ho čísla Šenov-
ských listů v tomto 

kalendářním roce. 
Ačkoliv je do dalšího roku ještě poměr-
ně daleko, dvanáctka v kalendáři napo-
vídá, že cyklus tohoto roku se pomalin-
ku uzavírá. Pojďme se společně při této 
příležitosti obeznámit s tím, co je u nás 
nového ve školním roce 2019/2020. 

Již v  průběhu prázdnin jsme začali 
budovat asi největší letošní překvape-
ní zejména pro žáky prvního stupně 
a děti z mateřské školy, tj. novou herní 
sestavu v  prostoru před budovou ZŠ. 
Součástí je i výsadba ovocné aleje po-
dél příchozí cesty k  budově školy, kde 
kromě ovocných stromů byly, a na jaře 
příštího roku ještě budou, osazeny 
nové lavičky. Následně bychom chtěli 
s  úpravou tohoto prostoru pokračovat 
s návazností na programovou výzvu č. 
7/2019 „Přírodní zahrady“ na jaře příš-
tího roku. Následovaly taktéž nemalé 
investice do oprav, do nového školního 
serveru a modernizace osvětlení v pro-
storu velké sportovní haly. 

S novým školním rokem se opět napl-
no rozběhly projekty, které mají přispět 
k  dalšímu zkvalitnění výuky na  naší 
škole. Tím nejzásadnějším jsou tzv. Ša-
blony II. Projekt, který bude na  škole 
realizován do konce školního roku, má 
přinést řadu (staro)nových aktivit pro 
naše žáky - čtenářské kluby, kluby zá-
bavné logiky, badatelské kluby, doučo-

Blíží se Vánoce a děti z naší školy pilně sbírají a třídí starý papír, letáky a noviny, aby finančně při-
lepšily pejskům a kočičkám z útulku BONA v Kozlech. Děti se učí, jak nebýt lhostejnými k přírodě 
a živým tvorům a uvědomují si, že i malá pomoc se počítá.

Jana Hrůzková a Simona Karschová

vací aktivity apod. Podstatnou součás-
tí šablonových aktivit je také zajištění 
chův v našich mateřských školách. Dal-
šími projekty jsou např. „Potravinová 
pomoc“, „Školní klub“ a jiné vědomost-
ní, adaptační či sportovně založené 
akce podpořené Libereckým krajem. 

Letos jsme v  prvních třídách přiví-
tali 28 nových prvňáčků. Není to sice 
mnoho jako v  předchozích letech, ale 
již příští rok očekáváme navýšení počtu 
prvňáčků vzhledem k  většímu počtu 
předškolních dětí v  mateřských škol-
kách. Velkou novinkou pro naší zá-
kladní školu je i otevření tzv. přípravné 
třídy, kterou v současné době navštěvu-
je 11 žáků. Již v průběhu září proběh-
ly adaptační pobyty pro žáky šestého 
a  devátého ročníku. Do  psaní tohoto 
článku jsme stihli i  několik exkurzí či 
poznávacích akcí, např. Ostara Cvi-
kov, ZOO Liberec, Ledvická elektrárna, 
Uhelné safari, …

Základní koncepce a  zaměření naší 
školy vychází z vize, aby škola byla mís-
tem příjemných zážitků, místem formo-
vání opravdových přátelství a  aby uči-
telé byli těmi, na které budou děti rády 
vzpomínat, a  nebudou odvracet zrak, 
když je potkají na ulici. Škola se profi-
luje svým školním vzdělávacím progra-
mem „ŠKOLA PRO VŠECHNY“ tak, že 
neupřednostňuje výuku jednoho před-
mětu na úkor jiného. Jsme přesvědčeni, 
že zaměření našeho programu umožňu-
je zavádět nové formy práce a poznatky 
moderní pedagogiky, a zároveň nebrání 
v  dosahování výborných výsledků kla-
sickými metodami výuky. Usilujeme 
o  to, aby naše děti uměly správně for-
mulovat a  vyjadřovat svoje myšlenky, 
názory a nově získané vědomosti. Velký 
význam přikládáme tomu, aby žáci zís-
kali pevné základy ve  studiu cizích ja-
zyků, společně s poznáním nezbytnosti 
jejich aktivní znalosti a touhou po jejich 
zdokonalování. S tím souvisí i naše sna-
hy o co nejširší využití možností zapo-
jování do  různých forem mezinárodní 
spolupráce, např. projekt EDISON a le-
tos i nově program ERASMUS. 

Stále se zabýváme i tím, jak ve výcho-
vě každého žáka i ve  své vlastní práci 
spojit dvě základní hodnoty - využití 
svobody s  přijetím osobní a  společen-
ské zodpovědnosti. Jednou z největších 
hodnot, kterou můžeme dětem předat, 
je naučit je odpovědnosti sám za  sebe 
i  společné chování. Pouze člověk s  vy-
sokou úrovní kvalifikace a  vyspělý 
po  stránce morální může být úspěš-
ný a  spolehlivý. Obstojí ve  společnosti 
i vůči sobě samému. Změny, které nás 
neustále provází, naopak nedávají pro-
stor k  pasivitě, ale i  netoleranci, rasi-
smu a xenofobii. I naše škola se stává 
multikulturní a  snaží se etnickým od-
lišnostem vyjít vstříc. Vše při zacho-
vání občanského principu veškerého 
dění. Naším vzorem budiž sekulární, 
liberální školství prvorepublikového 
typu (politika v  žádné podobě do  škol 
nepatří; všichni žáci jsou si rovni, nijak 
se nerozlišují – jediným rozlišením je 
prospěch a  chování). Nezapomínejme, 
že jsou obory lidské činnosti (např. prá-
ce s  informačními technologiemi), kde 
toho žáci vědí více než my, a že jejich 
postřehy a  nápady jim občas můžeme 
zcela vážně pouze závidět.

Já, učitelé a  ostatní pracovníci školy 
proto usilujeme o to, aby se naše škola 
stala místem, které bude příjemné ne-
jen našim zaměstnancům, ale přede-
vším žákům. Jsem přesvědčen, že všem 
žákům jsou nabízeny stejné příležitosti 
k úspěchu a radosti. Určitě hodně závisí 
na žácích samotných a jejich rodičích.

Hezké Vánoce a šťastný nový rok 2020.
Mgr. Martin Karhan - ředitel školy

TŘÍDÍME A POMÁHÁME 
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LÍ VÝVOJ SKLA – PAN LADISLAV JINDRA – PRÁCHEŇ

OPIS PRVNÍ ČÁSTI ZVUKOVÉHO ZÁZNAMU PANA LADISLAVA JINDRY:

Pan Ladislav Jindra se narodil 27. 5. 1907. Je 
rodák z Kytlice. Vyrostl ve sklářském prostře-
dí na Prácheňské huti. Jejím zakladatelem byl 
jeho děd, pan Štěpán Hrdina, který byl předtím 
formářským mistrem v Kamenickém Šenově. 
K  vedení sklárny pověřil svého zetě Václava 
Jindru. Vzhledem k  tomu, že zde nebyly čes-
ké školy, musel Ladislav Jindra, právě tak jako 
ostatní děti z českých rodin, navštěvovat ško-
ly německé. Teprve po osvobození roku 1918 
mohl pan Jindra přestoupit na tehdejší českou 
měšťanku v České Lípě. Dále pak navštěvoval 
českou obchodní školu v Jablonci a poté byl žá-
kem hospitantem na  šenovské sklářské škole, 
která po dobu první republiky byla německá. 
V  roce 1924 byl panu Jindrovi umožněn ce-
loroční pobyt v  Londýně, kde se zdokonalo-
val v  angličtině v  tamní obchodní škole. Po-
lodenně absolvoval praxi v  jednom obchodě 
se sklem. Po  návratu z  Anglie pracoval jako 
technicko-komerční úředník v  Prácheňské 

sklárně. V  letech 1928 jeho děd, Štěpán Hr-
dina, převedl firmu na  rodinnou obchodní 
společnost, při které získal pan Jindra deseti-
procentní podíl. V roce 1933 se oženil s Kami-
lou, rozenou Jílkovou, z Kamenického Šenova. 
V roce 1937 se narodil syn Lubomír. Poměry 
ve sklárně byly v té době narušeny celosvěto-
vou hospodářskou krizí, zejména pak politic-
kými událostmi. V roce 1938 před nacistickým 
obsazením pohraničí musela jeho rodina, tak 
jako většina českých rodin, opustit svůj domov 
a hledat útočiště v českém vnitrozemí. Rodina 
byla v  Otvovicích na  Kladensku. V  důsledku 
zhoršených poměrů i v okleštěném vnitrozemí 
vrátila se rodina Jindrova s větší částí bývalých 
zaměstnanců zpět na  Prácheň. Sklárna byla 
tehdy vedena německým komisařem Hessem. 
V této době se utvářely malé kroužky vlastenců 
a tajné schůzky odbojářů, kteří se v pozdních 
nočních hodinách scházeli v  bytě pana Jind-
ry. V posledním roce války však byla většina 
odbojářů gestapem uvězněna. Po válce byl pan 
Jindra zvolen jako první předseda MNV Prá-
cheň. Tuto funkci vykonával až do roku 1946. 
Znárodněná sklárna jej však potřebovala víc. 
Musela být přizpůsobena na  nově zavedený 
dálkový plyn a  po  této přestavbě a  další re-
organizaci mohla být teprve v září 1946 znovu 
uvedena do provozu. Pod vedením pana Jind-
ry vykazovala sklárna dobré výsledky. Postup-

ně se stala vzorným závodem na  Liberecku 
a od roku 1950 základním závodem národní-
ho podniku Borské sklárny, kde byl pan Jindra 
ustaven podnikovým ředitelem. Zodpovídal 
za provoz dvanácti závodů. 

Po  reorganizaci a  slučování podniků v  roce 
1953 přešel pan Jindra do  nově vytvořeného 
podniku Borské sklo jako technický úředník. 
V této činnosti se zejména postaral o vypraco-
vání technologických postupů a nově zaváděné 
normalizace. I když pan Jindra za tuto činnost 
získal pochvalu a  ocenění z  tehdejší hlavní 
správy ministerstva lehkého průmyslu, musel 
v  důsledku ostře prováděného třídního boje 
opustit úřednickou funkci a  po  dobu téměř 
deseti let pracovat v dělnickém zařazení.

Ale i v této činnosti se zasloužil o vyzkoušení 
a zavádění nových výrobních technik, zejména 
sítotisku. S jeho pomocí se mohlo vytvořit celé 
sítotiskové oddělení. Podstatným dílem po-
máhalo naplňovat plánované úkoly národního 
podniku. Po zahájení provozu nově postavené-
ho kombinátu v  roce 1968 stal se pan Jindra 
vedoucím sítotiskového střediska. Během této 
činnosti postupně získal vyznamenání Nejlep-
ší pracovník závodu, podniku a celého sklář-
ského oboru. Po dosažení důchodového věku 
pokračoval ještě skoro pět let ve svém oboru. 
Od roku 1982 pak byl ve sklářském muzeu, kde 
pracoval jako cizojazyčný průvodce.

Šťastná náhoda, prastarý objevitel položil 
hlínu na stůl, která byla vydloubnuta z někte-
rého břehu šotu, tj. slaného a ještě spíše sod-
natého jezírka, jakých je v severní Africe na ti-
síce a  ta obsahovala i  křemičitý písek i  sodu 
a  vápno asi rovněž, možno i  draselné soli, 
jichž je v šotu vždy značné procento. A potom 
to v  ohni takhle dopadlo. Nuže je třeba říci, 
že kapsíská kultura je kulturou jezerní, šo-
tovou a že předchází civilizaci egyptské tedy 
někde na břehu velkých severoafrických jezer 
sodnota silných s  největší pravděpodobností 
vznikl první impulz sklářského díla.

Různými nálezy je prokázáno, že tavení skla 
bylo známo už v  Egyptě dávno před čtyř-
mi tisíci lety. Tehdejší primitivní technika 
umožňovala zhotovování jen zcela drobných 
předmětů, zejména perel a podobně. Mezi nej-
staršími nálezy se vyskytují drobné skleněné 
perličky a  jiné drobnůstky. Postupem doby 
se také podařila výroba malých kelímků a la-
hviček. Protože v té době ještě nebyla známa 
možnost výroby foukaných předmětů, zhoto-
vovaly se duté nádobky tím způsobem, že se 
přes jádro upravené z písku navíjelo skleněné 
vlákno. Těsně k sobě vinuté vlákno po slinutí 
vytvořilo dutou, případně i  vodotěsnou ná-
dobku. Za dob egyptských faraónů, postupně 
zdokonalovaná výroba doznala pak Mezopo-

támií dalšího rozšíření. Další oblastí, kde se 
již poměrně záhy tavilo sklo, byla Sýrie. Tady 
je tradice výroby skla dosti bohatá a  již zna-
telně převyšovala možnosti egyptských sklá-
řů. Asi půl století před Kristem byla nedaleko 
Damašku vynalezena sklářská píšťala, která je 
při klasické výrobě stále používána, prakticky 
bez větších změn, až do dnešní doby. Uskuteč-
něním možnosti výroby foukaných předmětů 
nastala nová éra a  rozvoj výroby užitkového 
skla. Když staří Římané zvítězili nad Féniča-
ny, byly zkušenosti s výrobou skla přeneseny 
do Říma. Práce starořímských sklářů zazna-
menala další značný pokrok.

Podle starších záznamů došlo údajně v roce 
1087 na  rozsáhlém panství Berky z  Dubé 
k  založení Tolštinské tvrze. Záhy na  to bylo 
povoleno založení první sklářské huti na úze-
mí Čech, a  to na úpatí vrchu Jedlové. Dávná 
existence této huti byla prokázána, když při 
budování železniční trati v roce 1867 byly při 
výkopech nedaleko Jedlové objeveny spousty 
střepů, jakož i zbytky oglazovaného pecního 
materiálu. V  hlubokých hvozdech severních 
Čech byly tehdy výhodné podmínky pro za-
kládání a  provoz sklářských hutí. Vždyť bo-
hatá zásoba dřeva splňovala jeden z hlavních 
předpokladů, avšak značná spotřeba dřeva 
způsobena tehdejším primitivním provozem 

pecí, výrobou vlastní potaše jakož i zhotovo-
váním tvárnic, podmiňovala jen určitou exi-
stenční dobu provozu. Po vykácení okolních 
lesů se musela huť zase přestěhovat jinam. 
Po zániku první České hutě pod Jedlovou se 
na území severních Čech v následujících sto-
letí vyskytovaly zcela určitě další ojedinělé 
hutě. Vzhledem k jejich poměrně krátké a pře-
chodné existenci nejsou bohužel zachovány 
přesnější a důkazné údaje. 

Občas se vyskytující zmínka o  založení 
další hutě v  okolí Chřibské, údajně kolem 
roku 1404, není historicky dostatečně přesně 
doložena. První záznamy byly zjištěny z  let 
1426 a  1428. Z  roku 1442 pak pochází do-
klad o  sklářské huti v  okolí Dubice. Teprve 
pozdější historický pramen uvádí, že skelmi-
str Asman Fridrich založil první huť přímo 
v horní Chřibské, v tehdejším Krásném Poli, 
a to v roce 1504. Postupně nastal rozmach vý-
roby zdobeného skla provozované převážně 
v malých domáckých dílnách malířů, brusičů 
a později i  rytců skla. A  tak povolila Česko-
kamenická vrchnost, pod kterou Chřibská 
spadala, založení prvního cechu zušlechťova-
telů skla v roce 1694. Oblast Chřibské lze tedy 
označit jako jedno z prvních těžišť soustředě-
né výroby skla.

Drahomíra Liptáková
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SKLENĚNÝ SLAVÍČEK 2019

STRAŠIDELNÉ ODPOLEDNE V KINĚ I VE ŠKOLE

Celkem 39 zpěvaček a zpěváků ze základ-
ních škol v  Kamenickém Šenově, Prysku, 
Práchně a ZUŠ v České Kamenici si v pátek 
8. listopadu přijelo zasoutěžit o Skleněného 
slavíčka. Soutěžilo se podle věku ve 4 kate-
goriích pro ZŠ a ve 4 kategoriích pro ZUŠ. 
Pořadem provázel Petr Kožíšek, který s ka-
ždým účinkujícím udělal krátký rozhovor 
a  sám také vystoupil s  písní Karla Gotta. 
V  nezávislé odborné porotě zasedli pan 
František Kučera - starosta města, Petr Da-
vid - místostarosta města a  šéf Severočes-
kého filharmonického sboru, Pavla Proke-
šová - ředitelka nadačního fondu Ozvěna, 
Hynek Gebel - člen Severočeského filhar-
monického sboru, Hana Drozdová - učitel-
ka hudební výchovy a členka Severočeské-
ho filharmonického sboru, Pavla Karešová 
učitelka ZUŠ Doksy a Michaela Suchardo-
vá - sbormistryně pěveckého sboru Gaudí. 

Po  velkém zájmu o  tuto akci v  loňském 
roce jsme se rozhodli děti postrašit i letos. 
Těsně před našimi Dušičkami i  americ-
kým Halloweenem jsme se ve  středu 30. 
října sešli nejprve v kině Hvězda. Do stra-
šidelně vyzdobeného kina zavítalo na film 
Tajný život mazlíčků 2 - 208 dětí a rodičů 
a bylo téměř vyprodáno. Po představení se 
většina diváků přesunula do  ještě straši-
delnější školy, kde pro ně byla od půl šesté 
připravena stezka odvahy s pokladem.

Nebojácných dětí, které si prošly celou 
školu, podepsaly se u čarodějnice na půdě 

Loni jsme v  rámci filmového festivalu 
oslavovali kulaté výročí republiky. Tento 
rok skoro na den přesně jsme si připomína-
li 30 let od Sametové revoluce a s tím i my-
šlenku svobody a demokracie.

Snažili jsme se vybrat převážně české filmy 
odkazující na  dobu hlubokého socialismu, 
na  problémy, které tu byly před revolucí 
i  krátce po  ní. Vzpomínali jsme smutně 
i  vesele, pohádkově i  značně realisticky. 
S Fany jsme bořili Berlínskou zeď, filosofo-

Mezi jednotlivými kategoriemi vystoupili 
houslový soubor Fidula s  hudbou k  filmu 
Star wars, Pavla Prokešová představila na-
daci Ozvěny, zazpívali Tadeáš Valeš - stu-
dent mezinárodní konzervatoře, Sára Flé-
glová a Hynek Gebel. Sálem se nesly písně 
lidové, pohádkové i moderní za doprovodu 
klavíru, kytary. Konkurence byla veliká, 
školy vyslaly své nejlepší zpěváky a zpěvač-
ky, a  tak bylo pro porotu bodování velmi 
náročné. 

Velké poděkování patří všem účinkují-
cím, porotcům, paní Jechové za sladké od-
měny pro všechny soutěžící, panu Němcovi 
za nazvučení sálu, Tadeáši Pavlasovi za při-
pravené občerstvení, publiku a všem, kteří 
se na přípravách 5. ročníku Skleněného sla-
víčka podíleli.

Výsledky umístění 5. ročníku Skleněný 
Slavíček:

• 1. - 2. třída 
ZŠ - 1. Eliška Timková, 2. Anna Piszczo-
rová, 3. Marie Urbanová
ZUŠ - 1. Aneta Machačná, 2. Emma To-
šovská, 3. Marie Esser
• 3. - 4. třída 
ZŠ - 1. Anna Hornová, 2. Šarlota Drvoto-
vá, 3. Dominika Kosorinská
ZUŠ - 1. Leontýna Altmanová, 2. Štěpán-
ka Svitáková, 3. Kristýna Kalousková
• 5. - 6. třída
ZŠ - 1. Dorotka Hornová, 2. Agáta Bašto-
vá, 3. Josef Werner
ZUŠ - 1. Tereza Šachová, 2. Eliška Svobo-
dová, 3. Jessica Svobodová
• 7. - 8. + 9. třída
ZŠ - 1. Julie Maňenová
ZUŠ - 1. Tereza Matiášková, 2. Anna Blaž-
ková, 3. Michaela Sedláčková

Kateřina Ramešová

a v šatnách u hrozného skřeta našly poklad, 
bylo přes 200 – od těch úplně nejmenších 
školkáčků až po šenovské deváťáky. S těmi 
menšími šly maminky a  tatínkové, kteří 

se ale často báli více než jejich děti. Ce-
lou školou se rozléhal řev, smích a  někdy 
i  trošku pláč. Všechny děti ale byly moc 
statečné a došly až do cíle ve školní jídelně, 
kde bylo i občerstvení paní Chodůrové. 

Mluvím za všechna strašidla, která si to 
i letos moc užila a už se těší na příští rok.

Poděkování patří škole, panu řediteli, 
panu školníkovi, všem učitelkám, pracov-
níkům úřadu a  dalším dobrovolníkům 
za ochotu udělat dětem nezapomenutelné 
odpoledne.

Klára Machová

vali s Čapkem a prezidentem Masarykem, 
šokovali v Šakalích létech, v Osmách pode-
pisovali Chartu 77, dostali Občanský prů-
kaz, restituovali s Poslední aristokratkou či 
s Tomanem šéfovali zahraniční rozvědce.

Návštěvníci uvítali i  retro výzdobu kina 
s dobovými plakáty a foto koutkem ve for-
mě socialistického „obýváku“, který vy-
tvořila paní Raiterová. Krásné stylové 
vstupenky – placky s  trikolorou navrhla 
paní učitelka Jelínková ze sklářské školy 
– děkujeme. Děkujeme hlavně všem 968  
divákům, kteří přišli, i všem, kteří se na fes-
tivalu podíleli.

Klára Machová

SAMETOVÉ KINO PŘIVÍTALO TÉMĚŘ 1000 DIVÁKŮ
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Blíží se Advent, Vánoce a  Silvestr, 
prostě konec roku a  lidé, pokud jim 
to spěch dovolí, se zpravidla zamýšlí 
nad tím, co jim uplynulý rok přinesl. 
Ale senioři, převážně ti, co jsou osa-
mělí, však bilancují nejen letošní rok, 
ale i  vše, co jim život přinesl dobré-
ho a zlého. Proto mysleme v tento čas 
na ně, udělejme si na staré rodiče vol-
nou chvilku, neboť oni na  vás určitě 
myslí a čekají!

Vám všem obyvatelům města Ka-
menický Šenov senioři našeho klubu 
přejí radostné prožití vánočních svát-
ků a mnoho štěstí a především pevné 
zdraví v nastávajícím roce 2020.

Za klub seniorů předseda  
Jan Heidrich

„ H v ě z d i č k a  s t ř í b r n á
d o p a d l a  n a   z e m

a   v š e c h n o  k o l e m  n á s
m ě n í  s e  r á z e m .

H v ě z d i č k a  s t ř í b r n á
j e h l i č í m  z a v o n í

v   z a v ř e n é m  p o k o j i
z v o n e č e k  z a z v o n í .

H v ě z d i č k a  s t ř í b r n á
n a   o k n o  z a ť u k á

j a k é  m á  t a j e m s t v í
p r o  h o l k u ,  p r o  k l u k a .

H v ě z d i č k o  s t ř í b r n á
n á m  z a s e  p o   r o c e
p ř i n á š í  s t r o m e č e k
p ř i n á š í  Vá n o c e“ .

V Á N O Č N Í
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E K VÁ D O R
Matěj Ptaszek strávil rok a půl v zemi na rovníku. Jako první 

Čech žil na jihu Ekvádoru v osadě Cucanama pod legendárním 

„Spícím Inkou“ v horách na farmě. Poznal mnoho tradičních 

zvyků a zábav včetně unikátní Tauríny. Rovněž prošel hory  

a národní parky jako Cajas, či Podorcapus a zná i dobře samotný 

sever Ekvádoru, a to unikátní vesnice jako je San Antonio, 

Esperanza, Otovalo, či divoké město Ibarra. Coby vystudovaný 

fotograf (SUPŠ 1997-2001) pořídil v zemi na rovníku unikátní 

umělecké reportáže ze života místních horalů. 

Indiánská tržiště, vyhánění zlých duchů od indiánských tra-

dičních čištiček duší, život ve městech i na těch nejzapadlejších 

vesnicích, cenzura fotografií vojenským důstojníkem, podání si 

ruky s prezidentem země. Na to vše se můžete těšit z vyprávění 

spisovatele a dobrodruha. Matěj Ptaszek o svém dobrodružství 

napsal dvě oblíbené cestopisné knihy. Připravte se na vzrušující 
besedu s dobrodruhem.

Pozvánka na cestopisnou besedu ve středu 
11. prosince od 16:00 hodin.

VÁ NO Č N Í D OVOL E NÁ V K N I HOV N Ě 
Knihovna bude uzavřena od 23. prosince do 31. prosince.

IZRAEL - TOMÁŠ ŠULC

Pozvánka na cestopisnou besedu  
v úterý 7. ledna 2020 od 17:00 hodin.

VÁ N O Č N Í  V Ý S TAVA 
S TA RÝC H  H R AČ E K

– prohlédněte si hračky, které dříve dostávaly děti 
pod stromeček. Výstava bude instalována po celý měsíc 

prosinec a leden 2020.
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TAKADEMIE STOLNÍHO TENISU PŘIVEZLA 8 MEDAILÍ

V měsíci říjnu a na začátku listopadu 
jsme se zúčastnili 3 turnajů mládeže li-
bereckého kraje.

Turnaje proběhly v  K. Šenově, Tur-
nově a Chrastavě. 4 zlaté, 1 stříbrná a 3 
bronzové medaile.

Chválím a děkuji všem našim svěřen-
cům za skvělé výsledky, ale hlavně vý-
kony. Je radost sledovat naše hráče, jak 
s  pokorou přijímají výhry a  porážky, 
nerozčilují se, když se jim nedaří, nepo-
vyšují se, když soupeře drtí, soustředí 
se na svůj výkon. V krajském měřítku 
je nyní akademie na  vrcholu, pracuje-
me na tom, abychom zaznamenali větší 
úspěchy také na  republikové úrovni, 
k tomu nám posloužil turnaj v Havířo-
vě, který byl také v říjnu. Za zazname-
nání stojí průběh zápasu Romanky s 10. 
hráčkou ČR, Anežkou Truněčkovou 
z Hradce Králové, za stavu 1:1 a 10:4 pro 
Romanku přišel zlom, pravděpodobně 
se zalekla výhry nad takovou hráčkou 
a slibně rozehraný zápas o postup mezi 
16 nejlepších nakonec prohrála. 

Dne 10. 11. vyrážíme na turnaj Grand 
Prix do Prahy, je to celý seriál turnajů 
na celou sezónu, který je úrovní silněj-
ší než bodováky krajské a o něco slabší 
než republikové turnaje. Trenéři akade-
mie se rozhodli, že tyto turnaje mohou 
být přesně to, co v současnosti naši hrá-
či potřebují.

Začátkem října jsme dostali šanci 
dotknout se hvězdy, Richard Výborný 
nyní trénuje v Liberci skupinu špičko-
vých hráčů, Moniku Pařízkovou, Mi-
chala Blinku a také našeho hráče Petra 
Korpa ml. Absolovali jsme s nimi spo-
lečný trénink. Naši hráči měli za úkol 
sledovat nasazení těchto hráčů. My 
trenéři jsme sledovali práci Richarda 
a  Richard byl tak hodný, že když měl 
chvilku, mrknul také na  naše hráče. 
Richard Výborný je náš bývalý repre-
zentant, účastník velké olympiády, 
na vrcholu své kariéry dokázal porazit 
mistra světa Jana Ove Waldnera, tím se 
nemůže chválit moc hráčů. Nabízí se, 
abychom Richarda zařadili do Okénka 
do historie, ale Richard má na to ještě 
čas, stále aktivně hraje jednu z nejvyš-
ších soutěží. Potěšilo nás, když jsme 
si povídali, a  řekl nám, že se mu líbí 
struktura našeho tréninku. Nejlépe 
splnil úkol Patrik Komárek, sledoval 
trénink těch nejlepších skutečně pečli-
vě. Patrik v poslední době udělal velký 
pokrok - ze 46. místa z minulé sezóny 
skočil až na 25. místo, budeme ho nyní 
hlídat, aby to nepřepálil. Věřím tomu, 

že Patrik získá příští sezónu svou 1. 
velkou medaili.

Naši hráči také byli v  říjnu na  kraj-
ském soustředění v  Liberci, trénink 
skvěle vedl zkušený trenér Ivo Petříček 
společně s mladým sympaťákem Dani-
elem Brumlichem, děkujeme.

Na  konci října jsme byli v  Turnově 
na  1. kole ženské divize, prostřídali 
jsme 4 hráčky, Michalu Výbornou, Ro-
manu Korpovou ml., Barboru Prousko-
vou a Romanu Korpovou st.

Postupně jsme si zahráli s těmito cel-
ky: Chrastava A  (výhra 4:1), Liberec 
B (výhra 4:1), Turnov B (výhra 4:1), 
Chrastava B (výhra 4:1), Jiskra K. Še-
nov A (výhra 5:0), Turnov A (výhra 4:1) 
Jsme rádi za  takový vstup do  soutěže, 
ještě nás čeká mnoho zápasů, cíl je ale 
stále stejný.

Tabulka krajské divize žen po 1. kole
 1.  Akademie stolního tenisu Kam. Šenov A
 2. Sokol Turnov B
 3. Sokol Turnov A
 4. Jiskra Kamenický Šenov A
 5. SKST Liberec A
 6. TTC Hrádek A
 7. Spartak Chrastava A
 8. TTC Hrádek B
 9.  Spartak Chrastava B
 10. SKST Liberec B

Okénko do historie č. 2
Ladislav Štípek 1925 – 1998
Ladislav Štípek získal na  mistrov-

stvích světa 5 zlatých medailí, celkově 
pak 19 medailí.

Vynikající výkony podával zejmé-
na ve  čtyřhře. V  roce 1960 po  zranění 
ukončil závodní kariéru a  pokračoval 
jako trenér, a to velmi úspěšně, postup-
ně trénoval reprezentaci Českosloven-
ska, Peru a Španělska.

Za Akademii stolního tenisu Petr Korp
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T A UŽ BUDOU ZASE VÁNOCE
Abychom zachovali kontinuitu infor-

mací, tak v začátku jak se daří mančaf-
tům? Tým z  Okresního přeboru 1. 
třídy je celkově na sedmém místě z je-
denácti a  v  posledním utkání vyhrál 
nad čtvrtým Cvikovem B 10:8. Byl to 
lítý boj až do posledního míčku, jak se 
říká. Všichni poctivě makali. L. Kadlec 
i L. Cháb vyhráli 3x. 

Tým, který hraje OP 2. třídy a  je 
složen výhradně z  mladých, se mezi 
většinou podstatně staršími hráči ne-
ztrácí. Je devátý z jedenácti a naposled 
remizoval s Novým Borem E 9:9. I zde 
za Nový Bor hrají „staří kozáci“ a např. 
Natálka Petrusová vyhrála všechna 
utkání, Patrik Majcher 3 body atd. 

Děvčata hrála 1. kolo divize žen, 1x 
prohrála a  4x vyhrála. Dobrá práce. 
A hlavně všechny tři (Němečková, Pet-

rusová, Šillerová) na moji otázku: „Tak 
co, jak se dařilo?“ odpovídají: „Trené-
re, v pohodě. Zahrály jsme si, pokecaly 
vzájemně a  budeme makat dál.“ To je 
dobrá zpráva. Vedoucí týmu P. Něme-
ček říká: „Neměl jsem s  nimi žádný 
problém. V klidu, vzájemně si poradily, 
bez stresu, bezva den.“

A dál trénujeme, třikrát týdně. V pří-
loze přikládáme i foto z tréninků. Je to 
zajímavé. Jedna fotka je z  pondělního 
tréninku v kulturním domě. Foto není 
nic moc, ale jsou tam i tři dospělí - Karel 
Pácal, Jirka Fírer a Jarda Slanina. Chodí 
před vlastním tréninkem hrát s mladý-
mi, pokročilými. Chybí tam Láďa Ka-
dlec, byl na cestách. Po mnoha letech se 
je podařilo na tréninky mladých dostat. 
A v pohodě jsme se domluvili, oni jsou 
takoví zvláštní, vyslechli si, proč to po-

třebujeme a  „vel-
koryse“ řekli: „No, 
asi tě chápem, tak 
tomu pomůžeme.“ 
A  začali chodit. 
Mají zkušenosti, 
poradí a  mládež 
má reálné „soupe-
ře“. A to potřebují 
pro to, aby mohli 
jít dál.

Druhé foto je 
z tréninku ve stře-
du - včetně robo-
ta. Trénink vedl 
Jakub Borůvka. 
Plná malá tělo-
cvična. 9 stolů 
a  k  tomu robot 
a  v  tom 5 nováč-
ků. Rodiče pomá-
hají postavit vše 
potřebné a  pak 
i  uložit. Je to or-
ganizačně fofr 
od 16:00 do 18:00 
hod. Ale co pro 
ty děti, mládež, 
neudělat, že? Jak 
se říká: Staří od-
cházejí, noví při-
cházejí. Jen zčásti 
je to pravda, ale 
je to tak. No i sem 
přijdou starší - J. 
Fírer, J. Fišer, ten 
dostal takový ten 
dospělácký ro-
zum, už do  všeho 
nemlátí, tedy her-
ně a  svým způso-

bem hry může těm mladším i pomoci. 
Trénink jsme trochu změnili, jsou sku-
piny dle výkonnosti. Navrhli jsme tři. 
Nakonec nikdo nechtěl být v té druhé, 
tak máme první skupinu a mladé, začí-
nající. Obě skupiny trénují samostatně, 
ale vzájemně se i „vidí“.

Hodně prima bylo, když přijel táta 
Tadeáše Nacházela, že Tadeáš nemůže 
naplno trénovat kvůli vleklému zraně-
ní úponu nohy, tak zda by mohl ales-
poň pomoci trénovat začátečníky. No 
jasně že ano. Vždyť ten Tadeáš je u nás 
od začátku, 7 let či déle, jeho „prasátka“ 
při hře jsou už u nás proslulá a hráčská 
chytrost, trpělivost...

V neděli 1. 12. 2019 pořádáme krajský 
bodovací turnaj nejmladších a  mlad-
ších, Libereckého kraje. Opepřeno to 
bude o sportovní soutěže mimo stolní 
tenis. Skok z  místa, házení medicin-
balem, běh na  krátkou trať, švihadlo. 
Takto to děláme poprvé. No ale ono 
všechno je jednou poprvé. Potřebovali 
jsme k tomu i kvalitní „noťas“ pro vy-
počítávání výsledků těchto disciplín. 
Tak nám pomohl ředitel školy. A  bez 
dlouhého výkladu, prostě pomohl. 
Díky za to.

Připravujeme se na prosincový dvoj-
boj. Ten se uskuteční tradičně dne 14. 
12. 2019. Jsou to stolní tenis, sálový fot-
bal. Chystáme se to tentokrát vyhrát, to 
sdělujeme zejména týmu ředitele školy 
a  města. To je veliká výzva. Anebo to 
také nevyhrajeme. No, uvidíme. 

K 13. 11. 2019 jsme podali žádost o ne-
investiční dotaci na rok 2020 z progra-
mu státní podpory sportu. Organizuje 
MŠMT. Budeme vidět, zda to vyjde. 2 
roky to bylo úspěšné, pomohlo nám 
to při úhradách pronájmů, přispíváme 
z  toho dětem na  pálky, hradíme star-
tovné atd. 

Připravujeme malé dárečky pro 
všechny mládežníky a  pro děti k  Mi-
kuláši, již tradičně.

No, a abych nezapomenul, pravidelně 
jezdíme na  bodovací turnaje Liberec-
kého kraje, např. v  neděli 17. 11. jsme 
odvezli 5 nejmladších na bodovací tur-
naj LK v České Lípě, 24. 11. divize žen 
v Turnově, 14. a 15. 12. všechny kate-
gorie v Hrádku nad Nisou. A tak bych 
mohl pokračovat.

Na závěr přejeme Vám čtenářům to-
hoto slovutného časopisu klidné svát-
ky vánoční a hodně zdraví i potřebné-
ho štěstíčka v roce nadcházejícím.

Zdravíme - P. Němeček, A. Hanus,  
J. Klofec

Trénink - 23. 10. 2019 - pod vedením J. Borůvky.

Trénink na sobotu - 23. 10. 2019.

Trénink v klubu - 11. 11. 2019.
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Vánoce jsou spjaty také s vůněmi. Ať je 
to vůně pečícího se cukroví, vůně chvo-
jí a  jehličnanů ve vázách, vůně strom-
ku, vůně čerstvě naklizeného obydlí, 
vůně aromatických svíček, vůně právě 
vytažené vánočky, smažícího se kapra, 
řízků a klobás.

Můžeme si i  sami přírodní vůně 
„vyrobit“. Ozdobou tohoto sváteční-
ho času bývá zavěšený pomeranč se 
zápichy z  hřebíčku. Vůně pomeranče 
se spojí s  vůní hřebíčku, který je díky 
svým jedinečným vlastnostem šper-
kem mezi kořením. Hřebíček dokáže 
v  naší domácnosti příjemně navodit 
klid a  přátelskou pohodu. Má velký 
vliv na  uvolnění svalů po  nadměrném 
fyzickém vypětí i pozitivní vliv na náš 
organismus při psychickém vyčerpání. 
Svými vlastnostmi nám dokáže pomoci 
k načerpání síly nejen během vánoční-
ho období. 

Voňavé vánoční perníčky se jen těžko 
obejdou bez skořice. Toto skvělé koření 

je velmi prospěšné pro naše zdraví. Už 
jen svojí přítomností dokáže příznivě 
stimulovat naši mysl, navodit pocit har-
monie a spokojenosti. 

Na  slavnostní vánoční tabuli se sko-
řicový svícen bude krásně vyjímat. 
Trochu silnější svíčku obalte na  výšku 
dokola celou skořicí, ovázejte vánoční 
stužkou a máte příjemně voňavý svícen. 
Přidejte snítku smrku, jedle nebo boro-
vice a pěkná stolní dekorace je hotová. 
Na  mísu také můžeme nastříhat zbyt-
ky smrčkových a jiných větviček, celou 
místnost tak krásně provoní smolou.

U  vánočního stromečku cítíme pří-
jemnou vůni jehličí, které má díky 
svým zklidňujícím účinkům velký vý-
znam na naši psychickou pohodu, kdy 
současně působí na  odbourání stresu. 
Navíc má vliv na  nachlazení a  záněty 
průdušek. Můžeme se tak kochat krás-
ně ozdobeným stromečkem a  zároveň 
se oddávat příznivému účinku vůně 
lesa na naši vnitřní pohodu. 

Vůně jsou v životě člověka velmi dů-
ležité. A  vánoční vůně teprve! Vždyť 
navozují atmosféru lásky, pohody a ra-
dostí vánočních svátků.

Drahomíra Liptáková

VAŠE REDAKCE VÁM PŘEJE KRÁSNÉ  
A POHODOVÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH!
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ŠENOVSKÉ LISTY 2019Sbírka na útulek letos trochu jinak

ÚTULEK PRO OPUŠTĚNÁ ZVÍŘATA BONA  
V KOZLECH U ČESKÉ LÍPY

Letošní rok patřil bohužel nevídanému příjmu kočiček. Během léta jsme 
začali mít už nedostatek míst pro jejich umístění, a tak jsme museli dokoupit 
několik voliér a boudiček, na jednu z nich jste nám i přispěli finančně, za což 
ještě jednou děkujeme! Nicméně tyto boudičky jsou bohužel vhodné jen přes 

léto a všechny kočičky na zimu musíme přesunout do vhodnějších prostor, 
které ale bohužel už nemáme. Nejlepším řešením by byla koupě dřevěné 

chatky, kde by kočičky měly dostatek prostoru, tepla a sucha. Bohužel taková 
chatka je pro nás momentálně pouhým snem, neboť stojí kolem 20 tis. a to 
si jako soukromý útulek nemůžeme dovolit zakoupit. A proto jsme chtěli 

poprosit Vás, kteří zvažujete letos naše kočičky obdarovat vánočními dárky, 
abyste nám pomohli finančně a uskutečnili nám tak sen proměnit ve sku-

tečnost. Věcí jako jsou deky, polštáře, záchůdky, mističky, čisticí prostředky 
apod. máme opravdu dostatek a kdyby nám každý z Vás přispěl i malou část-

kou, na místo koupí těchto věcí, moc bychom Vám byli vděční!
Jakákoliv finanční částka, věnovaná na novou dřevěnou chatku je vítaná. 

Číslo účtu: 169460096/0600 (GE Money Bank)
Číslo účtu veřejné sbírky: 2500645074/2010  

(Fio banka)
Knihovna si Vás pro svou každoroční sbírku 

dovoluje velmi poprosit o krmivo a konzervy, které 
letos opět ve vánočním čase povezeme do útulku, 

a také se velmi přimlouvá o zaslání sebemenší 
finanční pomoci na zakoupení bydlení dřevěné 
chatky, aby malé kočky, které nemají tolik štěstí 

na hřejivou člověčí náruč, měly kde přečkat zimu.
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Městská knihovna vás zve na cestopisnou přednášku

EKVÁDOR – MATĚJ PTASZEK
středa 11. prosince od 17:00 hodin
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Advent 2019
V KAMENICKÉM ŠENOVĚ

30. 11. tradiční Adventní zdobení 
v jídelně šenovské ZŠ

 1. 12.  Advent na náměstí
15:00 pohádka Hodinářův učeň
v kině Hvězda (vstupné 50 Kč)
16:00 adventní trh
16:45 živá hudba 
17:45 vystoupení dětí z MŠ 
18:00 rozsvěcení stromečku

 4. 12. 17:00 Mikulášský koncert 
dětí z MŠ v šenovském kostele

 5. 12.  17:30 zahájení Vánoční výstavy
ve sklářském muzeu 
(výstava otevřena denně
až do 18. 12. od 10:00 do 16:00)

 7. 12. 14:00 - 17:00 Čertovské nádraží

15. 12. 17:00 Sonowský vánoční koncert
v kostele na Práchni

17. 12. 16:00 Vánoční koncert prácheňské
školy v kostele na Práchni

20. 12. 18:00 Vánoční koncert města
v šenovském kostele


